各 位

平成 15 年 10 月 30 日

英国 SHIELD 社及び中国天一証券との M&A アドバイザリー業務提携について

 当社は、Shield Advisory Services Limited（英国ロンドン、CEO：David Young、以下 Shield
社）及び天一証券有限責任公司（中国上海、代表取締役会長：林 益森、以下天一証券）と、M&A
アドバイザリー業務に関する戦略的業務提携について基本合意いたしましたので下記のとおりお

知らせいたします。

1. 業務提携の概要
この度の提携は、イー・トレード証券株式会社、ワールド日栄証券株式会社等の証券子会社を

有する当社グループと、英国のM&AブティックShield社及び中国における総合証券である天一証

券がクロス・ボーダーのM&A案件の紹介・仲介を行い、増加する国際的M&Aニーズに応えうる

アライアンスを構築するものです。
具体的には、当社グループの顧客である日本企業の欧州におけるM&Aニーズを当社がShield社

に対し取り繋ぎ、同社のM&Aノウハウや欧州における企業ネットワークを活用してM&A案件の

成約を目指します。また、今後活発になると予想される中国企業による日本企業に対する買収ニ

ーズについては、天一証券が当社グループに対し具体的なニーズを提供し、当社グループの日本

における顧客基盤を最大限に活用して成約を目指します。

近年、世界的にM&Aは増加傾向にあり、国内においても事業戦略の有力な手段として定着して

きており、当社グループはこの度の日中欧三社提携を通じ、今後有望なクロス・ボーダー案件の

発掘を行い、収益基盤の拡大・強化及びマーケット・プレゼンスの向上を目指して参ります。

 本 店 所 在 地 東 京 都 港 区 西 新 橋 一 丁 目 1 0 番 2 号

 会  社  名 ソフトバンク・インベストメント株式会社

 （ コ ー ド 番 号 8 4 7 3  東 証 第 一 部 、 大 証 第 一 部 ）

 代  表  者 代 表 取 締 役 Ｃ Ｅ Ｏ 北  尾   吉  孝

 問 い 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 代表取締役 C O O 兼 C F O

      澤 田 安 太 郎

 電  話  番  号 0 3 - 5 5 0 1 - 2 7 1 1 （ 代 表 ）

2. Shield 社及び天一証券の概要

Shield Advisory Services Limited

所 在 地：英国ロンドン W1B 3BB、リージェント・ストリート 314-322、モーリー・ハウス

代 表 者：David Young（デビッド・ヤング）、 創設者兼 C.E.O.
設立年月：2001 年 10 月

事業内容：Shield 社は、英国を本拠にヨーロッパ各国に拠点を構える独立系の M&A ブティック

であり、主にバイオ／ヘルスケア業界を対象とした M&A を手掛けております。代表

的な案件に英国 Cambridge Pharma Consultancy 社の米国 IMS 社への売却がありま

す。創設者のヤング氏は、長年大手投資銀行の欧州ヘルスケア業界担当のヘッドを務

め、数多くの案件を成約に導きました。同社は、欧州の大手企業と幅広いネットワー

クを持ち、ハイ・クオリティな M&A アドバイザリー・サービスを提供しております。

天一証券有限責任公司

所 在 地：中国上海市浦東新区桃林路 18 号環球広場 A 座 16 階

代 表 者：林 益森、代表取締役会長

設立年月：1991 年 6 月

事業内容：天一証券は、中国・上海を本拠とする中堅の総合証券会社です。上海、北京、深セン
等経済発達地域に 24 店舗を有しており、2002 年における税前利益では第 4 位にあり
ます。M&A 業務を担当する投資銀行部門は、各種製造業、エレクトロニクス、ソフ

トウェア、医薬品等の幅広い顧客企業とネットワークを持っており、主幹事を含む多

くの IPO 引受実績や企業のリストラクチャリング並びに政府のフィナンシャル・アド

バイザーを務めております。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 本プレスリリースに関するお問い合わせ先

  ソフトバンク・インベストメント株式会社 ＩＲ室  03-5501-2711